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1. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA MESTA VEĽKÝ KRTÍŚ 

 

Mesto je samostatný územný samosprávny celok Slovenskej republiky. Je právnickou osobou, ktorá 
za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 
príjmami. Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej 
územia a o potreby jej obyvateľov.  

1.1 Geografické údaje 

Kraj: Banskobystrický  

Okres: Veľký Krtíš  

Región: Novohrad 

Poloha: 48° 12' 54" s. š. 19° 20' 17" v. d. 

Nadmorská výška: 200 m n.m.  

Rozloha: 15,03 km² 

1.2. Polohopis 

Časti mesta 

 Centrum 
 Stred 1, Stred 2 
 IBV Západ 
 IBV Sever 

Ulice 

A.H. Škultéthyho, Banícka, Trhovnícka, Za poštou, Školská, B. Nemcovej, Č. Armády, Druţobná, 
Duklianska, Dúbravská cesta, I. Madácha, J. A. Komenského, J. Kráľa, Lučenská, Ľ. Štúra, Mierová, 
Mikszáthova, Mládeţnícka, M. R. Štefánika, Námestie A. H. Škultétyho, Nemocničná, Novohradská, 
Okruţná, Pionierska, P. O. Hviezdoslava, Poľná, Písecká, SNP, Tučekova, Venevská, 
Vinohradnícka, Za Parkom, Záhradná, Ţelezničná, Pálovická cesta. 

 

Vodné toky  

Cez Veľký Krtíš prechádza rieka Krtíš. Tečie severojuţným smerom od Modrého Kameňa aţ po 
juţnú hranicu katastrálneho územia mesta kde sa vlieva do Ipľa. 

 

  

 

   

http://sk.wikipedia.org/wiki/Kraj
http://sk.wikipedia.org/wiki/Banskobystrick%C3%BD_kraj
http://sk.wikipedia.org/wiki/Okres
http://sk.wikipedia.org/wiki/Okres_Ve%C4%BEk%C3%BD_Krt%C3%AD%C5%A1
http://sk.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%B3n
http://sk.wikipedia.org/wiki/Novohrad_%28regi%C3%B3n%29
http://sk.wikipedia.org/wiki/Poloha
http://sk.wikipedia.org/wiki/Zemepisn%C3%A1_%C5%A1%C3%ADrka
http://sk.wikipedia.org/wiki/Zemepisn%C3%A1_d%C4%BA%C5%BEka
http://sk.wikipedia.org/wiki/Nadmorsk%C3%A1_v%C3%BD%C5%A1ka
http://sk.wikipedia.org/wiki/M_n.m.
http://sk.wikipedia.org/wiki/Rozloha
http://sk.wikipedia.org/wiki/Krt%C3%AD%C5%A1
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1.3. Demografické údaje  

Počet obyvateľov: 11 465 (1.1.2019)  

Počet obyvateľov k 31.12. 2019 : 11 290 

Hustota obyvateľstva: 751,16 obyvateľov /km2 

Národnostné zloženie  

 Slovenská národnosť – 91,0 % 
 Maďarská národnosť - 6,1 % 
 Česká národnosť - 0,8 % 
 Rómovia - 2,0 % 
 Ukrajinská národnosť - 0,1 % 

Náboženské zloženie 

 rímski katolíci 54,26% 
 bez vyznania 21,58% 
 evanjelici a.v. 16,00% 
 grécki katolíci 0,34% 
 pravoslávni 0,16%  

1.4. Symboly mesta 

Erb mesta symbolizuje hlavné tradičné zamestnanie obyvateľstva - baníctvo, poľnohospodárstvo. V 
zelenom štíte, v centrálnej časti poľa sú dve prekríţené banícke kladivká čiernej farby, po stranách 
obklopené dvoma zlatými obilnými klasmi so skríţenými byľami v päte štítu. Vlajka mesta vychádza z 
farieb erbu, ktorá má pomer strán 2:3 a je ukončená zástrihom tzv. lastovičím chvostom, siahajúcim 
do jednej tretiny jej dĺţky. Je zelenej farby s prekríţenými symetrickými pruhmi. Tieto symboly mesto 
prijalo 19.8.1986. 

1.5. História 

Najstaršie hodnoverné zachované písomné správy o Veľkom Krtíši sú uţ z druhej tretiny 13. storočia. 
Nie je to neskoro, lebo u nás, ale i v okolitých krajinách sa začínajú pravidelnejšie a vo väčšom počte 
vydávať listiny aţ od 13. storočia. Počas písomne doloţeného obdobia vývoja preţil Veľký Krtíš 
niekoľkokrát roky rozkvetu, ale aj roky nepriazne a úpadku. Tatárske plienenie v polovici 13. storočia, 
po ktorom roku 1245 pôvodne sluţobnícka osada kráľovského hradu a stoličného sídla Novohrad 
začala zapĺňať prázdne stránky análov vlastnej histórie. Obec sa nachádzala na trase v stredoveku 
významnej dopravnej obchodnej tepny, známej ako „Veľká cesta“. V 16. - 17. storočí bolo územie 
vystavené násiliu osmanských hord a uhorských stavovských povstaní. V rokoch 1554 - 1593 bola 
obec Veľký Krtíš poplatná Turkom a začlenená do novohradského sandţaku. V polovici 17. storočia 
zničená a vyľudnená aţ do roku 1680. Priaznivejší vývoj osídlenia Veľkého Krtíša moţno 
zaznamenať po zrušení poddanstva v 19. storočí. V rokoch 1854 - 1864 sa začína rozvoj miestneho 
baníctva, otvorením prvých hnedouhoľných baní v chotároch obcí Malý a Veľký Krtíš miestnymi 
zemepánmi Andrejom Meššom, Viliamom Sebastianim a spol. Celková nová etapa vývoja Veľkého 
Krtíša a zároveň aj jeho širšieho okolia začala po roku 1945, kedy sa obnovila ťaţba hnedého uhlia, 
najskôr v Malých Stracinách, od roku 1948 v Pôtri a od roku 1962 v závode Dolina pri Veľkom Krtíši. 
V roku 1950 vo Veľkom Krtíši začali stavať banícke mestečko, tzv. sídlisko. Rok 1960 priniesol útlm 
ťaţby v uhoľných baniach a stagnáciu po zrušení okresu Modrý Kameň a pripojení jeho územia k 
väčším územným celkom. Upadal hospodársky i kultúrny ţivot. V roku 1968 sa rozhodlo o obnovení 
okresu, ktorého sídlom bol určený Veľký Krtíš, spĺňajúci predpoklady ďalšieho rozvoja osídlenia. 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8Det_obyvate%C4%BEov
http://sk.wikipedia.org/wiki/Hustota_obyvate%C4%BEstva
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=R%C3%ADmski_katol%C3%ADci&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Bez_vyznania&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Evanjelici_a.v.&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Gr%C3%A9cki_katol%C3%ADci&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Pravosl%C3%A1vni&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/wiki/13._storo%C4%8Die
http://sk.wikipedia.org/wiki/13._storo%C4%8Die
http://sk.wikipedia.org/wiki/1245
http://sk.wikipedia.org/wiki/Novohrad
http://sk.wikipedia.org/wiki/Stredovek
http://sk.wikipedia.org/wiki/16._storo%C4%8Die
http://sk.wikipedia.org/wiki/17._storo%C4%8Die
http://sk.wikipedia.org/wiki/1554
http://sk.wikipedia.org/wiki/1593
http://sk.wikipedia.org/wiki/17._storo%C4%8Die
http://sk.wikipedia.org/wiki/1680
http://sk.wikipedia.org/wiki/19._storo%C4%8Die
http://sk.wikipedia.org/wiki/1854
http://sk.wikipedia.org/wiki/1864
http://sk.wikipedia.org/wiki/1945
http://sk.wikipedia.org/wiki/Hned%C3%A9_uhlie
http://sk.wikipedia.org/wiki/1948
http://sk.wikipedia.org/wiki/1962
http://sk.wikipedia.org/wiki/1950
http://sk.wikipedia.org/wiki/1960
http://sk.wikipedia.org/wiki/1968
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Rozvíjali sa ďalšie priemyselného odvetvia. Popri baníctve to bol strojárenský, textilný, potravinársky 
priemysel, stavebníctvo a iné. 

Názov  

Samotný názov Krtíš sa prvýkrát uvádza v listine, vydanej kráľovskou kanceláriou dňa 9.septembra 
1245. Z nej sa dozvedáme, ţe istý Martin Bán ešte pred tatárskym vpádom daroval rozsiahle majetky 
na juhu Slovenska šahanskému kláštoru a kráľ Belo IV. ich roku 1245 kláštoru opäť potvrdil. O 
pôvode slova Krtíš (Curtus) /lat.Curtus, Kurtus, Kurthes/ medzi historikmi, lingvistami a ďalšími 
odborníkmi dosiaľ niet jednoznačnej zhody a jeho riešenie zostáva i naďalej otvoreným problémom. 

 

1.6   Organizačná štruktúra mesta  

Primátor mesta :                              Ing. Dalibor Surkoš 
Zástupca primátora  :       MUDr. Mirko Trojčák 
Hlavný kontrolór mesta:              Mgr. Miloš Krchňavý  
Mestský úrad riadi prednosta úradu :  Ing. Jozef Gallo 
 

Mestské zastupiteľstvo 

Mestské zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor mesta zloţený z poslancov zvolených v priamych 
voľbách obyvateľmi mesta na štyri roky. Funkčné obdobie mestského zastupiteľstva sa končí 
zloţením sľubu poslancov novozvoleného mestského zastupiteľstva. 

Mestské zastupiteľstvo Mesta Veľký Krtíš pozostáva z 15 poslancov. 

Volebný obvod č. 1 - 4 poslanci. Do volebného obvodu patria ulice: A.H. Škultétyho - rodinné domy, 
Domov dôchodcov a domov sociálnych sluţieb, Št. Tučeka, Janka Kráľa, Vinohradnícka, Lučenská - 
rodinné domy, B. Nemcovej, Poľná, Za parkom 

Volebný obvod č. 2 - 5 poslanci. Do volebného obvodu patria ulice: P.O. Hviezdoslava, Lučenská 
orient. čísla 79 - 91, Ľ. Štúra, Červenej armády, Druţobná, Dúbravská cesta, Duklianska, 
Mládeţnícka, Pionierska, Záhradná, Lučenská - Ďulov dvor, Novohradská, Pálovická cesta 

Volebný obvod č. 3 - 6 poslanci. Do volebného obvodu patria ulice: Ţelezničná, Banícka, I. Madácha, 
Mierová, Školská, SNP, Nám. A.H. Škultétyho, Nemocničná, Venevská, Za poštou, Okruţná, 
Mikszáthova, A.H. Škultétyho orient. č. 2 - 14, Písecká, Osloboditeľov, M.R. Štefánika, J.A. 
Komenského, Trhovnícka 

 

 

 

 

 

 

http://sk.wikipedia.org/wiki/1245
http://sk.wikipedia.org/wiki/Belo_IV.
http://sk.wikipedia.org/wiki/1245
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Členovia komisií 
 

Komisia pre financovanie, podnikanie a regionálny rozvoj 
 

 1/ Ing.arch. Mária Kyseľová  /predseda, poslanec/   

 2/ Augustín Janíček  /člen, poslanec/   

3/ MUDr. Vladimír Lukáč  /člen, poslanec/    

 4/ Mgr. Martin Čapliar /člen, poslanec/      

5/ MUDr. Mirko Trojčák /člen, poslanec/     

 6/ Ing. Jaromír Ţaloudek /člen, poslanec/            

Tajomník: Ing. Tatiana Krupová  

   

Komisia pre školstvo, kultúru, mládeţ a šport 
 

 1/ JUDr. Jozef Magdič  /predseda, poslanec/ 

 2/ Mgr. Peter Plavec  /člen, poslanec/   

 3/ Mgr. Michal Komada  /člen, poslanec/     

 4/ Mgr. Martin Čapliar  /člen, poslanec/    

 5/ MUDr. Peter Šalko  /člen, poslanec/ 

 6/ MUDr. Mirko Trojčák /člen, poslanec/    

Tajomník: Ing. Milan Šiška  

 

 Komisia pre ţivotné prostredie, výstavbu, územný rozvoj a dopravu 

 

 1/ Ing. Stanislav Mojţiš /predseda, poslanec/  

 2/ MVDr. Alexius Felber  /člen, poslanec/     

 3/ MUDr. Ondrej Kollár  /člen, poslanec/   

 4/ Ing. arch. Mária Kyseľová  /člen, poslanec/      

 5/ Augustín Janíček  /člen, poslanec/  

6/ Ing. Jaromír Ţaloudek /člen, poslanec/   

Tajomník: Ing. Danka Mojţišová 
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Komisia pre sociálne veci, zdravotníctvo a bývanie 
 

 1/  MUDr.  Ondrej Kollár /predseda, poslanec/   

 2/  RNDr. Igor Boreš /člen, poslanec/  

 3/  MUDr. Vladmír Lukáč /člen, poslanec/    

 4/ Mgr. Michal Komada /člen, poslanec/      

 5/ Ing. Boţena Vanková /člen, poslanec/       

6/ MUDr. Peter Šalko  /člen, poslanec/    

Tajomník: Zita Knechtová 

 

 

Komisia pre verejný poriadok 
 

1/ RNDr. Igor Boreš  /predseda, poslanec/     

 2/ Ing. Boţena Vanková  /člen, poslanec/ 
 
3/ MVDr. Alexius Felber  /člen, poslanec/   
   

 4/ JUDr. Jozef Magdič /člen, poslanec/    

 5/ Ing. Stanislav Mojţiš /člen, poslanec/    

6/ Mgr. Peter Plavec /člen, poslanec/   

Tajomník: Ing. Bc. Igor Sanda 

 

 

Komisia ochrany verejného záujmu 
 

 1/ MUDr. Ondrej Kollár /predseda, poslanec/   

 2/ RNDr. Igor Boreš  /člen, poslanec/      

 3/ JUDr. Jozef Magdič  /člen, poslanec/    

 4/ Ing. Jaromír Ţaloudek  /člen, poslanec/   

Tajomník: Lucia Zvarová 

 

 

 

 



 

 9  

 

Komisia pre vybavovanie sťaţností 

 

 1/ MUDr. Mirko Trojčák /predseda, poslanec/ 

 2/ MUDr. Ondrej Kollár  /člen, poslanec/  

 3/  Mgr. Martin Čapliar /člen, poslanec/ 

 4/ RNDr. Igor Boreš  /člen, poslanec/ 

 5/ Ing. Jaromír Ţaloudek  /člen, poslanec/  

Tajomník: Ing. Milena Jakabová 
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Poslanci MsZ 

 

RNDr. Igor Boreš 

Mgr. Martin Čapliar 

JUDr. Jozef Magdič 

MVDr. Alexius Felber 

Ing. Boţena Vanková 

MUDr. Vladimír Lukáč 

Mgr. Peter Plavec 

MUDr. Peter Šalko 

MUDr. Ondrej Kollár 

MUDr. Mirko Trojčák 

Ing. Stanislav Mojţiš 

Ing. Jaromír Ţaloudek 

Augustín Janíček  

Ing. arch. Mária Kyseľová  

Ing. Michal Komada 
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1.7 . Výchova a vzdelávanie  
 
Materské školy: 
 
MŠ - ul. Poľná  2 – riaditeľstvo 
alokované triedy  

  ul. P.O. Hviezdoslava 51 
  ul. Poľná 2 
  ul. SNP 37  
  ul. Červenej armády 27 
  ul. Štefana Tučeka 89 

 
 

Základné školy: 

 Základná škola - ul. J.A. Komenského 4 

 Základná škola - Nám A.H. Škultétyho 9 

 Základná škola - ul. Poľná 1 
 
 
Stredné školy: 

 Gymnázium A.H. Škultétyho 
 Zdruţená stredná škola - vznikla spojením Stredného odborného učilišťa (strojníctvo, 

elektronika) a Strednej priemyselnej školy (strojníctvo, elektrotechnika a technicko-
informatické sluţby v elektrotechnike - TIS). V súčasnosti sa zameriava na počítačové 
systémy (je lokálnou CISCO akadémiou) s rozšíreným vyučovaním sieťových technológií, je 
zapojená do MSITA, 40UP a rôznych iných projektov. 

 
 

Ostatné školské zariadenia: 
 Základná umelecká škola 
 Centrum voľného času 
 Školská jedáleň a školská kuchyňa pre MŠ a ZŠ 
 Špeciálna základná škola 
 Školské kluby detí 

 

 

1.8 . Sociálne zabezpečenie 
 
Sociálne sluţby v meste zabezpečuje opatrovateľská sluţba, ktorá sa realizuje cez Mestský úrad vo 
Veľkom Krtíši. 

 

1.9. Kultúra a zaujímavosti 
 

Kniţnica  

Hontiansko-novohradská kniţnica A.H. Škultétyho je verejná kniţnica s regionálnou pôsobnosťou. 
Sídli v Kultúrnom dome. 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Hontiansko-novohradsk%C3%A1_kni%C5%BEnica_A.H._%C5%A0kult%C3%A9tyho
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Divadlo  

V meste Veľký Krtíš sa nenachádza ţiadne divadlo, avšak divadelné predstavenia sa hrajú v 
Kultúrnom dome na Námestí A.H. Škultétyho. 

Hudba  

Z Veľkého Krtíša pochádza druhá slovenská „superstar“ Peter Cmorik. 

Pamiatky 

Z pôvodnej, historickej časti Veľkého Krtíša sa zachovali len objekty kaštieľov a hospodárskych 
budov zo 17. storočia a zo začiatku 20. storočia, evanjelický a.v. kostol, postavený v roku 1770 a 
rozšírený v roku 1841 pristavením veţe, s pôvodným oltárom z 18. storočia. Česko-slovenské bunkre 
z druhej svetovej vojny. 

Pomníky  

Na Námestí A.H. Škultétyho sa nachádza pomník a busta Augusta Horislava Škultétyho. Na nádvorí 
1. ZŠ sa nachádza pomník a busta Vsevoloda Čechoviča. 

Významné osobnosti 

Veľký Krtíš je rodiskom národných dejateľov: 

 Martina Hamaliara (1783) 
 Jána Marótyho (1814) významného literáta, pedagóga 
 Augusta Horislava Škultétyho (7.8.1819) ev. kňaza 
 Eduarda Škultétyho (1825)  brat A.H. Škultétyho 

Vo Veľkom Krtíši umrel: 

 Vsevolod Čechovič (1961) výskumník a objaviteľ hnedouhoľného loţiska 

Parky 

 Detské ihrisko Permoník 

 Park pri fontáne 

 Park Hôrka 

 Šport 

 Futbalový štadión Baník a klub FC Baník Veľký Krtíš 
 Krytá plaváreň 
 2 tenisové kurty a TK Elán Veľký Krtíš 
 Malý zimný štadión 
 Športová hala 
 Biokúpalisko Krtko 
 Minigolfové ihrisko 
 Posilňovňa 

 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Peter_Cmorik
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Podujatia v roku 2019 
 

 Jarmoky: Jánsky, Banícky, Katarínsky 

 Hafanana The Best of Tour, športová hala 

 The next stop a Tatínek pod stromek (prezentácia audioviz. nekomerčných 
z.) 

 Nové vína (Ochutnávka vín) 

 Dívam sa na hviezdy (prezentácia audiovizuálnych nekomerčných 
záznamov) 

 Výtvarné spektrum a AMAFOTO (výstava) 

 Expedičná kamera (prezentácia audiovizuálnych nekomerčných záznamov) 

 Chovateľská prehliadka (výstava) 

 Ešte raz, ale lepšie... (divadelné predstavenie) 

 Výchovný koncert (organizátor Agentúra Amos) 

 Divadelné révy (prehliadka) 

 Divadlo pre školy  (ZUŠ VK) 2x 

 Divadlo pre rodičov (ZUŠ VK) 

 Deň Zeme - Čistenie mesta  

 Divadelné predstavenie (organizátor Divadlo Actores) 2x 

 Lúčnica (tanečno hudobné predstavenie) 

 Tradičné stavanie mája 

 Janík (divadelné predstavenie) 

 Deň matiek 

 O troch krásach sveta (divadelné predstavenie) 

 Halúzka moja (divadelné predstavenie) 

 Výchovný koncert (organizátor Agentúra Amos) 

 ECOTOUR (Madej + Puskailer) (výchovný koncert)2x 

 Medzinárodný deň detí 

 Sv.deň ŢP - vytvorenie rekordu 

 Koncerty (ZUŠ VK) 3x 

 Koncert (ZUŠ VK) 

 Otvorenie letnej sezóny na Biokúpalisku Krtko 

 Beh ulicami mesta VK (OZ Beţci VK) 

 Slávnostná akadémia Gymnázia A. H. Š. 

 koncert SIMA 

 Film pre školy (organizátor Martina Ruţičková) 

 Prezentácia knihy Martiny Ruţičkovej 

 Čo sa sníva trpaslíkom (divadelné predstavenie) 

 Pirátska odysea na Biokúpalisku Krtko 

 Rally majstrovstva 

 Rally majstrovstvá 

 Vinobranie 

 ôsmy svetadiel (muzikál) 

 Ekotopfilm 3x (prezentácia audiovizuálnych nekomerčných záznamov) 

 Ekotopfilm (prezentácia audiovizuálnych nekomerčných záznamov) 

 Divadelný dišputák 2x (divadelné predstavenie) 
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 Divadelný dišpuťák 2x (divadelné predstavenie) 

 Divadelné dišpuťák (divadelné predstavenie) 

 Divadelné dišputy (divadelné predstavenie) 

 Divadelné dišputy 3x (divadelné predstavenie) 

 Divadelné predstavenie Divadelného centra Martin 3x  

 Hugo Sníček (koncert) 

 Hudboná skupina Profil (koncert) 

 Ťapákovci (divadelné predstavenie) 

 Premena Tour 2 (organizátor Timothi Tour) 

 Halloween 

 Výstava Ľudovit Kubáni maliar Novohradu (výstava) 

 Smejko a Tanculienka (koncert)  

 Vystúpenie pre školy FS Krtíšan (tanečno-hudobné vystúpenie) 

 Snowfilm fest (prezentácia audiovizuálnych nekomerčných záznamov) 

 Divadlo pre školy (organizátor Divadlo Clipperton) 

 Svet okolo nás (prezentácia audiovizuálnych nekomerčných záznamov) 

 Predstavím ťa oteckovi (divadelné predstavenie) 

 Vystúpenie pre školy FS Krtíšan (tanečno-hudobné vystúpenie) 

 Zabíjačkové hody 

 Čaj o piatej s našimi rodákmi (Gymnázium VK) 

 Prezentácia študijných odborov SPŠ Samuela Mikovíniho (výstava) 

 Desmod teatro set (koncert) 

 Kam sme sa to dostali (divadelné predstavenie) 

 Galavečer(Spoločnosť A.H. Škultétyho VK) 

 Detské Vianoce (výstava) 

 výchovné koncerty 3x (ZUŠ VK) 

 Program pre rodičov (ZUŠ VK) 

 MŠ vystúpenie 

 Vystúpenie MŠ 

 Noc divadiel 2x (ZUŠ VK) 

 Čaro Vianoc 

 Silvester 

 

Kino Baník: 15 filmov 
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BILANCIA  AKTÍV  A   PASÍV  MESTA   VEĽKÝ   KRTÍŠ 

 

Inventarizáciou majetku Mesta Veľký Krtíš k 31. 12. 2019 boli zistené nasledovné prírastky a úbytky: 

 

P.č. Druh majetku Účtovný stav  

(v €) 

k 31.12.2018 

Účtovný stav 

(v €) 

 k 31.12. 2019 

Rozdiel 

(€) 

 1. 
Dlhodobý nehmotný majetok 

692 569,36 696 219,36 + 3 650,00 

 
- software                               (účet 013) 

33 557,26        33 557,26        0 

 
- ostatný dlhodobý nehmotný majetok   

                                               (účet 019) 

659 012,10 659 012,10 0 

 
- obstaranie dlhodobého nehmotného 

majetku                                   (účet 041) 

0,00 3 650,00 + 3 650,00 

 2. 
Dlhodobý hmotný majetok 

17 867 139,73 18 265 400,50 + 398 260,77 

 -  stavby                                 (účet 021)  13 784 144,36 14 175 603,45 + 391 459,09 

 - samostatné hnuteľné veci a súbory 

hnuteľných vecí 

                                               (účet 022) 

254 584,46 257 953,90 + 3 369,44 

 - dopravné prostriedky          (účet 023)        44 213,04 44 213,04    0 

 - drobný dlhodobý hmotný majetok 

                                               (účet 028) 

52 449,84 50 516,29 - 1933,55 

 - pozemky                               (účet 031) 3 622 616,02 3 619 561,81 - 3 054,21 

 - umelecké diela a zbierky    (účet 032) 2 019,42 2 019,42 0 

 - obstaranie dlhodobého hmotného 

majetku                                 (účet 042) 

107 112,59 115 532,59 + 8 420,00 

3. Dlhodobý finančný majetok 

 

2 729 116,25 2 729 116,25 0 

  Realizovateľné cenné papiere a podiely 

                                             (účet 063) 

2 729 116,25 2 729 116,25 0 

4. Zásoby 12 100,52 10 880,85 - 1 219,67 

 - PHM                                 (účet 112) 174,33 182,69 8,36 
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 - materiál                            (účet 112) 11 926,19 10 698,16 - 1 228,03 

 5. Finančný majetok 1 288 577,48 1 772 921,37 +  484 343,89 

 - pokladnica                         (účet 211) 974,52 984,10           + 9,58 

 - ceniny                                (účet 213) 5 418,00 5 959,60 + 541,60 

 - bankový účet                    (účet 221) 1 282 184,96 1 765 977,67 + 483 792,71 

 - peniaze na ceste               (účet 261) 0,00 0,00 0,00 

  6. Dlhodobé pohľadávky                              343,80 32 527,40 + 32 183,60 

 - iné pohľadávky             (účet 378) 343,80 32 527,40 + 32 183,60 

  7. Krátkodobé pohľadávky                              654 462,27 797 358,79 + 142 896,52 

 - poskytnuté prevádzkové. preddavky  

                                            (účet 314) 

1,80 3,00 + 1,20 

 - ostatné pohľadávky         (účet 315) 1 374,05 1 103,22 - 270,83 

 - pohľadávky za rozpočt.  príjmy  

   nedaňové                          (účet 318) 

426 286,92  559 005,58 + 132 718,66 

 - pohľadávky za daňové príjmy  

  obcí a VÚC                        (účet 319) 

208 924,74 215 548,39 + 6 623,65 

 - pohľadávky voči zamestnancom                  

(účet 335) 

0,00 0,00 0 

 - iné pohľadávky (účet 378) 17 874,76 21 698,60 + 3 823,84 

 8.       Dlhodobé záväzky                                     1 734 393,82 1 643 078,09        -91 315,73 

 Sociálny fond       (účet 472)                                                  10 878,21 14 429,90 + 3 551,69 

 Záväzky z nájmu    (účet 474)                                                  15 693,61 9 682,19 - 6 011,42 

 Ostatné dlhodobé záväzky (účet 479)                                                  1 707 822,00 1 618 966,00 - 88 856,00 

 9.       Krátkodobé záväzky 338 538,08 314 717,02 - 23 821,06 

 -  dodávatelia                        (účet 321) 94 170,92 74 935,39 - 19 235,53 

 - záväzky z nájmu                  (účet 474) 5 679,50 6 011,42                   + 331,92 

 - ostatné záväzky                   (účet 479) 92  832,00 92 832,00 0 

 - prijaté preddavky               (účet 324) 14 887,79 8 352,80                - 6 534,99 

 - ostatné záväzky                  (účet 325) 152,55 140,11 - 12,44 
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 - zamestnanci                       (účet 331) 57 641,22 67 159,08 + 9 517,86 

 - zúčt. s inšt. soc. zabezp. a zdrav.pois.    

(účet 336)        

        

39 009,51 45 056,31 + 6 046,80 

 - ostatné priame dane          (účet 342) 9 354,52 11 570,65 + 2 216,13 

 - iné záväzky                        (účet 379) 24 810,07 8 659,26 - 16 150,81 

10. Opravná položka (účet 391) 379 721,62 399 417,66 + 19 696,04 

11. Bankové úvery      

2 821 094,79 

    

2 536 910,79 

             -284 184,00 

 

 

z toho dlhodobé 2 569 910,79 2 285 726,79 -284 184,00 

 

 

Hodnotenie jednotlivých prírastkov a úbytkov majetku mesta Veľký Krtíš je nasledovné : 

 

1. Dlhodobý nehmotný majetok 

 

 Účet 013 Software 
 
Účet 013 –   v roku 2019 nedošlo k ţiadnemu pohybu na účte 013.  

 

 Účet 019 Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 
 
V roku 2019 nedošlo k ţiadnemu pohybu na účte 019.   

 

 

2. Dlhodobý hmotný  majetok (DHIM) 

 Účet 021 -  stavby 
 

      V roku 2019 došlo k celkovému navýšeniu majetku vo výške  391 459,09 €.  

      Prírastky dosiahli výšku  406 592,74 € a úbytky  15 133,65 €.  

      Úbytok majetku nastal predajom bytu v nájomnom bloku 1073. 

V roku 2019 boli vykonané rekonštrukcie chodníkov, parkovacích plôch a komunikácií       
v meste. Vykonávali sa stavebné úpravy  a rozšírenie priestorov v Klube dôchodcov. 

Majetok bol navýšený tým, ţe sa vykonali úpravy a rekonštrukcie parkovísk na ul. B. 
Němcovej, úprava schodov a chodníkov  na ul. P. O. Hviezdoslava, rekonštrukcia parku Hôrka. 
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Tieţ sa rekonštruoval vstup do budovy MsÚ  k  Mestskej polícii a vykonali sa stavebné úpravy 
priestorov na prízemí MsÚ.   

 

 Účet 022 – Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 
 
Na účte  došlo celkovému navýšeniu majetku vo výške 3 369,44 €. Prírastky dosiahli výšku 
35 593,30, jedná sa o nákup Zvukovej techniky v Obradnej sieni a o nákup statických 
a otočných kamier pre MsP. Úbytky boli v sume 32 223,86 a to prevodom správy majetku na 
Správu športových zariadení / profesionálna kosačka /  a vyradením poškodených 
a nefunkčných rádiostaníc / MsP/, notebookov, počítačov a tlačiarní. 

 

 Účet 023 - Dopravné prostriedky 
 
Na účte dopravné prostriedky nedošlo v roku 2019 k ţiadnemu pohybu. 

 

 Účet 028 - Drobný dlhodobý hmotný majetok  
 
V priebehu roka 2019 sa zníţil drobný dlhodobý hmotný majetok  v celkovej výške 1 933,55 €. 
K úbytku majetku došlo vyradením majetku z dôvodu jeho nefunkčnosti, zastaralosti a tieţ 
vplyvom poškodenia / kancelárske stoličky, kreslá, rádio, chladnička a pod./.   

 

 Účet 031 – Pozemky 
 
V roku 2019 došlo k zníţeniu účtovnej hodnoty pozemkov vo vlastníctve Mesta Veľký Krtíš 
o čiastku 3 054,21 €. Úbytok pozemkov  bol spôsobený odpredajom na základe kúpnych 
zmlúv, ktoré boli uzavreté v zmysle uznesení mestského zastupiteľstva o prevode pozemkov.  

Zvýšenie účtovnej hodnoty  pozemkov o 5 413,58  bolo z dôvodu zámeny pozemkov bez 
doplatku. Vyradenie týchto pozemkov bolo v účtovnej hodnote 1 540,48 €. 

Celková výmera pozemkov za rok 2019 sa zníţila o 2 271,61 m2.    

 

 Účet 032 – Umelecké diela a zbierky 
 
Na tomto účte máme evidované insignie mesta.  

 

Účet 041 – Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 

V roku 2019 sa začalo spracovanie Zmien a doplnkov č. 4 Územného plánu mesta Veľký Krtíš 

pre potreby verejného prerokovania podľa Stavebného zákona. 

 

 Účet 042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 
 
Zvýšenie  oproti roku 2018 je o čiastku 8 420,00 €. Navýšenie účtu obstarania dlhodobého 
hmotného majetku bolo vo výške 439 901,22 € a zníţenie z dôvodu zaradenia majetku bolo vo 
výške 431 481,22 €. 

V roku 2019 Mesto Veľký Krtíš  zabezpečilo Rekonštrukciu miestnych komunikácií, chodníkov, 
parkovacích plôch podľa poţiadaviek a potrieb obyvateľov v celkovej sume 286 160,45 €, 
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z toho na Ul. B. Nemcovej bolo vytvorených 20 parkovacích miest pre osobné motorové 
vozidlá. Vykonávali sa stavebné úpravy  a rozšírenie priestorov v Klube dôchodcov  za 
finančnej podpory vlády SR. Vykonala sa úprava schodov a chodníkov  na ul. P. O. 
Hviezdoslava, rekonštrukcia parku Hôrka. Tieţ sa rekonštruoval vstup do budovy MsÚ  k  
Mestskej polícii a vykonali sa stavebné úpravy priestorov na prízemí MsÚ, začalo sa 
s rekonštrukciou verejného osvetlenia.  Obstarala sa zvuková technika do Obradnej siene 
a obstarali sa tieţ statické a otočné kamery pre MsP. Vypracovala sa štúdia „Dom seniorov 
Veľký Krtíš“, ktorá obsahuje odhad stavebných aj prevádzkových nákladov a vizualizáciu. 

 

3. Dlhodobý finančný majetok 

     

 Účet 063 – Realizovateľné  cenné papiere 
 
Jedná sa o majetkovú účasť Mesta Veľký Krtíš vo vodárenskej spoločnosti.  

 

4.  Zásoby 

 

 Účet 112 - Zásoby na sklade 
Na tomto účte je vedený sklad  kancelárskych a  čistiacich potrieb , zaúčtovanie PHM 
v nádrţiach k 31.12.2019. Stav PHM v nádrţiach motorových vozidiel je oproti roku 2018 vyšší 
o 8,36 € a stav zásob – materiál na sklade je oproti roku 2018 niţší o 1 228,03 €.    

 

5. Finančný majetok 

 

 Účet 213 – Ceniny 
 
Na tomto účte je zostatok stravných lístkov v počte 1 391 ks pre pracovníkov mestského úradu 
k 31.12.2019, rôznej nominálnej hodnoty v celkovej sume 5 959,60€.  Došlo k  zvýšeniu oproti     
roku 2018  o 541,60 €. 

 

 Na  účtoch  211 – Pokladnica a 221 – Bankové  účty  je zostatok finančných     prostriedkov 
mesta v hotovosti a bankových účtoch. 
 
 

6. Dlhodobé pohľadávky 

 

 Účet 378 – Iné pohľadávky  
 
Na tomto účte je evidovaná dlhodobá časť pohľadávky za prenájom poľnohospodárskych 
pozemkov v celkovej výške 267,40 €. Ide o prenájom poľnohospodárskych pozemkov na 
základe Zmluvy o prenájme s firmou Agrev, s.r.o., tieţ o predaj pozemkov na základe Zmluvy 
o budúcej kúpnej zmluve s firmou TRIVOLSOFT, s. r. o vo výške 32 260,00 €. 
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7. Krátkodobé pohľadávky 

 

 Účet 314 - Poskytnuté prevádzkové preddavky 

a tomto účte evidujeme pouţiteľný zostatok na predplatnej karte Slovnaft na nákup pohonných 
hmôt pre vozidlo MsP .  

 

 Účet 315 – Ostatné  pohľadávky 
 
Celkové zníţenie pohľadávok na tomto účte oproti roku 2018 predstavuje sumu 270,83 € . 
Patria sem pohľadávky osôb za  prechodné ubytovanie pre sociálne  odkázané rodiny s deťmi.  

 

 Účet 318 - Pohľadávky za nedaňové príjmy obcí a VÚC 
 
Oproti   roku   2018 pohľadávky za nedaňové príjmy sa  zvýšili  o  celkovú   sumu   

     132 718,66 €. 

Najvyšší podiel nedoplatkov tvorili pohľadávky za komunálny odpad fyzických a právnických 
osôb,  nájomné spojené s uţívaním bytu , pokuty nezaplatené na mieste, komunálny odpad 
právnických osôb, nájomné nebytových priestorov, predaj pozemkov. K navýšeniu pohľadávok 
došlo predovšetkým  predajom  pozemkov na základe Zmluvy o budúcej kúpnej zmluve, pri 
nájomnou spojenom s uţívaním bytu, nájomné nebytových priestorov, poplatok za komunálny 
odpad právnických osôb,  trovy právneho zastúpenia. K zníţeniu pohľadávok došlo pri 
pohľadávkach za  komunálny odpad fyzických osôb, nájom bufetov na KP, pohľadávky voči 
obciam. nájom za verejné priestranstvo, 

 

 Účet 319 – Pohľadávky za daňové príjmy obcí a VÚC 
 

    Oproti roku 2018 došlo k navýšeniu  daňových pohľadávok o 6 623,65  €.    

Zvýšenie  pohľadávok máme pri dani z nehnuteľnosti, dani za psa,  dani za uţívanie verejného 
priestranstva.  Tento nárast bol spôsobený hlavne tým, ţe niektoré právnické osoby sú v zlej 
finančnej situácii, sú v konkurze alebo v likvidácii. Daň z nehnuteľnosti im zo zákona vyrúbená 
byť musí, avšak pohľadávky neuhrádzajú. V roku 2019 bola vyrúbená daň z nehnuteľností, 
psov, predajných automatov a nevýherných hracích prístrojov v celkovej výške 499 492,77 €, 
z toho boli zaplatené pohľadávky vo výške 467 594,44 €.  Evidujeme      úspešné   vymoţenie 
pohľadávok za staré roky fyzických aj právnických osôb v exekučnom konaní, prípadne na 
základe výzvy. Dlţníkom, ktorí majú pohľadávky po lehote splatnosti  sa priebeţne posielajú 
výzvy, postupujú sa na exekučné konanie, pohľadávky sú prihlásené do konkurzu prípadne 
draţby.  V niektorých prípadoch sú pohľadávky nevymoţiteľné a postupne sa odpisujú. 

 

Účet 378 – Iné pohľadávky  

Oproti roku 2018 došlo na tomto účte k navýšeniu pohľadávok o 3 823,84 €, na ktorom 
evidujeme pohľadávku na nájomnom za nájomné byty na ul. P.O. Hviezdoslava a tieţ 
zúčtovanie preddavkov za sluţby spojené s uţívaním bytu na ul. P. O. Hviezdoslava, 
zúčtovanie nezaplatených preddavkov. Pohľadávku za úhradu  nákladov z dôvodu opravy 
havarijného stavu na vodovodnom potrubí z vodomernej šachty v interiéri budovy MsKS,   
a trovy právneho zastúpenia.  
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 8. Dlhodobé záväzky  

 

 Účet 472 -  sociálny fond 
 
Oproti roku 2018 došlo k zvýšeniu   zostatku na účte  sociálneho fondu o 3 551,69 €. Pouţitie 
a tvorba  sociálneho fondu bolo v danom roku v zmysle kolektívnej zmluvy. 

 

 Účet dlhodobé záväzky – záväzky z nájmu – účet 474 
 
Na účte evidujeme záväzok zo zmluvy  o autokredite  č. 920718  na kúpu motorového vozidla 
ŠKODA Nová ŠKODA Superb L&K sprostredkované spoločnosťou Volkswagen Finančné 
sluţby Slovensko s.r.o. 

 

 Účet 479 Ostatné dlhodobé záväzky 
 
Na tomto účte evidujeme dlhodobý záväzok vyplývajúci z kúpy nájomného bloku  na ul. P. O. 
Hviezdoslava 6 a 8. Nákup bol realizovaný na splátky na základe Kúpnej zmluvy č. 2c-1/2018 
zo dňa 5.4.2018. 

 

9. Krátkodobé záväzky 

 

 Účty 321 - 479  -  Krátkodobé záväzky  
 
Oproti roku 2018 došlo k zníţeniu krátkodobých záväzkov splatných do 1 roka   v celkovej 
výške o 23 821,06 €.  Zníţenie sme zaznamenali  z prijatých preddavkov za sluţby spojené 
s uţívaním nájomných bytov, záväzky voči dodávateľom, iné záväzky.  Na účtoch záväzkov sú 
ďalej evidované  záväzky voči  daňovému úradu , zdravotným  poisťovniam a sociálnej   
poisťovne,    vyplývajúce  z   predpisu miezd zamestnancov MsÚ   za 12/2019 odvedené na 
účty v januári 2020, krátkodobý záväzok zo zmluvy o kredite na kúpu motorového vozidla. 
Evidujeme tu aj krátkodobý záväzok splatný do 1 roka, vyplývajúci z kúpy nájomného bloku  
na ul. P. O. Hviezdoslava 6 a 8. Nákup bol realizovaný na splátky na základe Kúpnej zmluvy č. 
2c-1/2018 zo dňa 5.4.2018. 

 

 

10. Opravná položka 

 

 Účet 391 – Opravná položka 
 
V roku 2019 boli doúčtované opravné poloţky vo výške  19 696,04 €, čo je pokles  oproti 
predchádzajúcemu roku o 3 275,98 €.  K daňovým pohľadávkam  je vytvorená opravná 
poloţka vo výške  138 193,34 €, čo predstavuje nárast tvorby oproti roku 2018 o 13 398,74 € 
a k nedaňovým pohľadávkam je vytvorená opravná poloţka vo výške 260 560,44 € čo 
predstavuje nárast tvorby opravnej poloţky o 6 297,30 €. Opravná poloţka k iným 
pohľadávkam je vytvorená vo výške 663,88 € a k návratným finančným výpomociam vo výške 
1 155,00 €. 
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11.  Bankové úvery 

 

 Účet 461 - Dlhodobé bankové úvery 
Oproti    roku    2019 došlo k zníţeniu  úverovej zaťaţenosti Mesta Veľký Krtíš 

o 284 184,00 €.          
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4. ROZPOČET MESTA ZA ROK  2019 A JEHO PLNENIE 
 

4.1. Čerpanie výdavkovej časti rozpočtu za rok 2019 v € 

        

  Bežné výdavky 
Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť % plnenia 
 

01 Všeobecné verejné služby         

 

  

01.1.1. 
Výkonné a zákonodarné 
orgány 1 449 264,00 1 430 130,00 1 355 238,11 94,76 

 
01.6.0. 

Všeob. verejné sluţby inde 
neklasifikované 520 188,00 515 514,39 504 665,63 97,90 

 
  01.07.0. 

Transakcie verejného dlhu 
/úroky z úverov/ 23 620,00 23 620,00 22 967,43 97,24 

 02 Obrana           

 
  02.2.0. 

Civilná ochrana / výdavky na 
nájomné,          

 
    

odmeny údrţbára, beţné 
opravy, elektr.          

     energia, odmena skladníka/ 3 350,00 3 350,00 2 491,63 74,38 

 
03 

Verejný poriadok a bezpečnosť 
          

 
  03.1.0. 

Policajné sluţby / beţné 
výdavky na prevádzku         

 
    

mestskej polície, mzdy, 
odvody, mater.výdavky         

     telefóny, PHM atď./ 304 500,00 308 377,00 298 965,15 96,95 

 
  03.2.0. 

Ochrana pred poţiarmi / 
výdavky na preventívne         

 
    

prehliadky, materiál, 
prepravné, atď. / 4 000,00 4 179,00 4 178,50 99,99 

 04 Ekonomická oblasť         

 
  04.1.2. 

Všeobecná pracovná oblasť - 
MOS 2 500,00 2 500,00 2 378,23 95,13 

   04.4.3. Výstavba 1 000,00 960,00 960,00 100,00 

   04.5.1. Cestná doprava 130 000,00 130 000,00 116 254,40 89,43 

 05 Ochrana životného prostredia         

 
  05.1.0. 

Nakladanie s odpadmi / 
výdavky na zber,          

 
    

prepravu, zneškodňovanie 
odpadu /  388 800,00 495 453,00 474 619,38 95,80 

 06 Bývanie a občianska vybavenosť         

   06.4.0. Verejné osvetlenie 176 000,00 181 806,00 181 805,36 100,00 

 
  06.6.0. 

Bývanie a občianska 
vybavenosť inde neklasifik.         

     / výdavky na správu bytov / 136 000,00 128 103,00 81 027,77 63,25 

 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo           

  08.1.0. Rekreačné a športové sluţby  387 901,00 347 503,07 344 628,21 99,17 

   08.2.0. Kultúrne sluţby 195 023,00 195 023,00 188 263,69 96,53 

 
  08.4.0. 

Náboţenské a iné 
spoločenské sluţby  20 670,00 21 297,00 21 293,65 99,98 

 09 Vzdelávenie         

 
  09.1.1.1. 

Predprimárne vzdelávanie s 
beţnou starostlivos. 788 954,00 878 574,00 897 721,87 102,18 

 
  09.1.2.1. 

Primárne vzdelávanie s 
beţnou starostlivosťou 1 013 778,00 1 097 621,50 1 050 329,59 95,69 

 
  09.2.1.1. 

Niţšie sekund.vzdel. 
všeobec. s beţnou starost. 1 555 782,00 1 484 684,50 1 536 592,07 103,50 

 
  09.5.0. 

Vzdelávanie nedefinované 
podľa úrovne 621 970,00 667 083,00 659 454,79 98,86 
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  09.6.0. Vedľajšie sluţby v školstve 435 303,00 361 112,00 478 634,82 132,54 

 
  09.6.0.8 

Vzdelávanie inde 
neklasifikované  46 013,00 46 013,00 46 013,00 100,00 

 10 Sociálne zabezpečenie         

   10.2.0. Staroba  72 905,00 87 663,00 83 157,21 94,86 

   10.4.0. Rodina a deti   65 100,00 65 100,00 49 446,92 75,96 

 
  10.7.0. 

Sociálna pomoc občanom v 
hmotnej          

     a sociálnej núdzi 65 090,00 38 489,00 27 890,16 72,46 

   Výdavky bežného rozpočtu 8 407 711,00 8 514 155,46 8 428 977,57 99,00 

  
 
 

Kapitálové výdavky 
Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
% 

plnenia 

01.6.0. 721001 
Príspevkovej organizácii 
(PVPS) 0,00 4 950,00 

4 950,00 100,00 

03.1.0. 713005 
Špeciálne stroje, prístroje, 
zariadenia 0,00 11 500,00 

11 483,70 99,86 

04.4.3. 711005 
Výstavba - ostatné nehmotné 
aktíva 0,00 3 650,00 3 650,00 100,00 

  716 
Výstavba - prípr.a 
projekt.dokumentácia 15 000,00 15 000,00 13 076,00 87,17 

  717002 
Výstavba - rekonštrukcie a 
modernizácie 159 197,00 296 968,00 283 173,76 95,35 

05.1.0. 713004 
Nákup prev. strojov, 
prístrojov... 91 920,00 0,00 0,00   

05.4.0. 717001 Realizácia nových stavieb 557 700,00 557 700,00 0,00   

06.1.0. 712001 Nákup budov, objektov... 92 832,00 92 832,00 92 832,00 100,00 

06.2.0. 717001 Realizácia nových stavieb 15 000,00 15 000,00 0,00 0,00 

  717002 Rekonštrukcie a modernizácie 0,00 18 351,00 18 350,24 100,00 

08.1.0. 721001 Príspevkovej organizácii 5 000,00 45 397,93 45 397,53 100,00 

08.4.0. 713004 
Prevádzkové stroje, prístroje, 
zariadenia 7 200,00 7 992,00 7 991,20 99,99 

  717002 Rekonštrukcie a modernizácie 0,00 7 632,00 7 631,03 99,99 

09.1.1.1 713 
Nákup prev. strojov, 
prístrojov... 10 000,00 0,00 0,00   

09.1.2.1 717001  Realizácia nových stavieb 7 650,00 7 650,00 7 649,08 99,99 

09.2.1.1 717001 Realizácia nových stavieb 7 726,00 7 725,04 7 725,96 100,01 

09.2.1.1 717002 Rekonštrukcie a modernizácie 5 000,00 9 500,00 9 778,13 102,93 

09.5.0 713004 
Nákup prev. strojov, 
prístrojov... 5 000,00 5 000,00 4 998,50 99,97 

09.6.0 713004 
Nákup prev. strojov, 
prístrojov... 9 557,00 20 418,00 20 409,76 99,96 

10.2.0 717002 Rekonštrukcie a modernizácie 60 000,00 93 132,00 92 781,71 99,62 

  Spolu   1 048 782,00 1 220 397,97 631 878,60 51,78 
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4.2. Plnenie príjmovej časti bežného rozpočtu za rok 2019 v EUR 

 

  

Príjmy bežného rozpočtu                                     
(trieda 100, 200, 300) 

Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť % plnenia 

100 Daňové príjmy 5 238 450,00 5 352 809,00 5 572 497,03 104,10 

111   Daň z príjmov fyzických osôb 4 300 000,00 4 414 359,00 4 668 726,00 105,76 

120   Daň z majetku 475 000,00 475 000,00 491 858,24 103,55 

121   Daň z nehnuteľností         

  121001 Z pozemkov 56 000,00 56 000,00 58 011,83 103,59 

  121002 Zo stavieb 339 000,00 339 000,00 354 420,10 104,55 

  121003 Z bytov 80 000,00 80 000,00 79 426,31 99,28 

133   Dane za špecifické sluţby 463 450,00 463 450,00 411 912,79 88,88 

  133001 Za psa 18 000,00 18 000,00 17 103,89 95,02 

  133003 Za nevýherne hracie prístroje 500,00 500,00 332,00 66,40 

  133004 Za predajné automaty 800,00 800,00 863,50 107,94 

  133006 Za ubytovanie 22 000,00 22 000,00 20 189,00 91,77 

  133012 
Za uţívanie verejného 
priestranstva 62 000,00 62 000,00 73 176,24 118,03 

  133013 Za zber, odvoz KO 360 150,00 360 150,00 300 248,16 83,37 

200 Nedaňové príjmy 324 020,00 324 522,50 382 480,08 117,86 

212   Príjmy z vlastníctva         

  212002 Z prenajatých pozemkov 14 000,00 14 000,00 11 384,76 81,32 

  212003 Z prenajatých budov, bytov 156 500,00 156 500,00 170 891,04 109,20 

220   
Administratívne a iné poplatky 
a platby         

221   Administratívne poplatky         

  221004 Ostatné /správne/ 30 000,00 30 000,00 29 391,30 97,97 

222   Pokuty a penále         

  222003 
Za porušenie predpisov 
/pokuty/ 10 000,00 10 000,00 11 013,83 110,14 

223   
Poplatky a platby z 
nepriemys.         

    a náhod sluţ.         

  223001 
Za predaj výrobkov, tovarov a 
sluţieb 60 000,00 60 000,00 58 925,22 98,21 

  223002 Za CVČ 1 000,00 1 500,00 1 500,00 100,00 

  223004 
Za prebytočný hnuteľný 
majetok 0,00 2,50 2,50 100,00 

  229005 Za znečisťovanie ovzdušia 1 520,00 1 520,00 1 598,79 105,18 

292   Ostatné príjmy         

  292008 Z výťaţkov lotérií a hier 50 000,00 50 000,00 82 493,02 164,99 

  292012 Z dobropisov 0,00 0,00 14 504,38   

  292017 Vratky 1 000,00 1 000,00 109,98 11,00 

  292027 Iné 0,00 0,00 665,26   

300 Granty a transfery 2 790 916,00 3 056 230,04 3 002 316,33 98,24 

311   Granty  12 000,00 13 576,54 14 194,54 104,55 

312   
Transféry v rámci sektora 
verejnej správy         

  312001 
Zo štátneho rozpočtu okrem 
transf. na PVŠS  135 454,00 281 363,39 233 481,74 82,98 

  312002 Zo štátneho účelového fondu 9 460,00 136 050,11 115 222,66 84,69 

  312012 
Zo ŠR na prenesený výkon 
štátnej správy 2 634 002,00 2 625 240,00 2 639 417,39 100,54 

  Príjmy bežného rozpočtu spolu 8 353 386,00 8 733 561,54 8 957 293,44 102,56 
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Kapitálové príjmy                                                        
(trieda 230, 320) 

Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
% 

plnenia 

231 
Príjem z predaja 
kapitálových aktív 0,00 15 190,00 15 190,00 100,00 

233001 
Príjem z predaja 
pozemkov 20 000,00 20 000,00 55 293,94 276,47 

322001 Zo ŠR 630 817,00 552 500,00 381 000,00 68,96 

Spolu 650 817,00 587 690,00 451 483,94 76,82 

 

 

4.3. Finančné operácie za rok 2019 

Výdavkové finančné operácie 
Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
% 

plnenia 

01.1.1. 819003 Kurzové rozdiely 0,00 0,00 53,42   

  824 Splácanie finančného prenájmu 5 680,00 5 680,00 5 679,50 99,99 

01.7.0. 821005 Bankový úver dlhodobý 251 184,00 284 184,00 284 184,00 100,00 

06.6.0. 819002 
Ostatné výdavkové finančné 
operácie 0,00 620,00 620,00 100,00 

  Spolu   256 864,00 290 484,00 290 536,92 100,02 

 

Príjmové finančné operácie                                              
(trieda 400, 500) 

Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
% 

plnenia 

453 
Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich 
rokov 60 000,00 66 142,43 66 142,43 100,00 

454002 

Prevod prostriedkov z fondu 
nevyčerpaných prostriedkov minulých 
rokov 201 911,00 434 911,00 339 848,86 78,14 

456002 Prijaté finančné zábezpeky 0,00 4 596,00 4 596,00 100,00 

456003 Kurzové rozdiely 0,00 0,00 19,81   

 Spolu 261 911,00 505 649,43 410 607,10 81,20 
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Rekapitulácia 
výdavkov     

Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
% 

plnenia 

1/ Beţné výdavky 8 407 711,00 8 514 155,46 8 428 977,57 99,00 

2/ Kapitálové výdavky 1 048 782,00 1 220 397,97 631 878,60 51,78 

3/ Transakcie verejného dlhu 256 864,00 290 484,00 290 536,92 100,02 

Výdavky celkom 9 713 357,00 10 025 037,43 9 351 393,09 93,28 

 
 
 

 Rekapitulácia 
príjmov     

Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
% 

plnenia 

1/ Beţné príjmy 8 353 386,00 8 733 561,54 8 957 293,44 102,56 

2/ Kapitálové príjmy 650 817,00 587 690,00 451 483,94 76,82 

3/ Príjmové finančné operácie 261 911,00 505 649,43 410 607,10 81,20 

4/ Beţné príjmy školy  447 243,00 392 815,00 417 044,60 106,17 

5/ Kapitálové príjmy školy 0,00 1 000,00 1 000,00 100,00 

6/ Príjmové finančné operácie školy 0,00 0,00 6 657,22   

Spolu 9 713 357,00 10 220 715,97 
10 244 
086,30 100,23 

 

REKAPITULÁCIA 
Schválený 
rozpočet  

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť % plnenia 

  Bežný rozpočet         

Beţné príjmy 8 353 386,00 8 733 561,54 8 957 293,44 102,56 

Beţné príjmy škôl (vlastné) 447 243,00 392 815,00 417 044,60 106,17 

Beţné výdavky 8 407 711,00 8 514 155,46 8 428 977,57 99,00 

 
Kapitálový rozpočet       

 Kapitálové príjmy 650 817,00 587 690,00 451 483,94 76,82 

Kapitálové výdavky 1 048 782,00 1 220 397,97 631 878,60 51,78 

 
Finančné operácie       

 Príjmové finančné operácie 261 911,00 505 649,43 410 607,10 81,20 

Výdavkové finančné operácie 256 864,00 290 484,00 290 536,92 100,02 

 
 
 
Hospodárenie mesta Veľký Krtíš za rok 2019 : 
 
 

Rozpočet mesta Príjmy v € Výdavky v € Rozdiel v € 
Beţný rozpočet - prebytok 9 374 338,04 8 428 977,57 + 945 360,47 
Kapitálový rozpočet -
schodok 

452 483,94 631 878,60 - 179 394,66 

SPOLU- BR, KR - 
prebytok  

9 826 821,98 9 060 856,17    + 765 965,81  

Finan.operácie - prebytok 417 264,32   290 536,92    +126 727,40 

 
 
Nevyčerpané finančné prostriedky za rok 2019:  
Bežný rozpočet : 
- transfer na dopravné ţiakov ( ZŠ)    2 196,75 € 
- transfer na predškolákov ( MŠ)               6 242,21 € 
- CVČ vzdeláv. poukazy                         720,66 € 
- nespotrebované príjmy škôl (4 490,63 € + 184,26 €) 4 674,89 € 
- rekreačné poukazy školy                   514,89 € 
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SPOLU :                                     14 349,40 € 
 
Kapitálový rozpočet 
- transfer na výstavbu multifunkčného ihriska                     37 000,00 € 
- transfer na odstránenie havarijného stavu stavby Krytá plaváreň Veľký Krtíš                               
200 000,00 € 
- transfer na výmenu otvorených konštrukcií Kultúrneho domu Veľký Krtíš      
100 000,00 € 
- transfer na výstavbu detského ihriska sídlisko B. Nemcovej    
                                                                                                20 000,00 € 
- transfer na premiestnenie a rekonštrukciu pamätníka Nový ţivot   
                                                                                                 15 000,00 € 
SPOLU:        372 000,00 € 
 
Príjmové finančné operácie 
-prijaté zábezpeky vyplývajúce z nájomných zmlúv v bytovom dome P. O. Hviezdoslava 
             3 976,00 € 
 
 
 
Rozpočtové hospodárenie po odpočítaní nevyčerpaných prijatých finančných prostriedkov: 
 

Rozpočet mesta Príjmy v € Výdavky v € Rozdiel v € 
Beţný rozpočet 9 359 988,64 8 428 977,57 + 931 011,07 
Kapitálový rozpočet 80 483,94 631 878,60 - 551 394,66  
SPOLU - prebytok 9 440 472,58 9 060 856,17 + 379 616,41 
Finančné operácie 413 288,32 290 536,92 +122 751,40 

 
V zmysle § 10 zák. č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, výsledok 

hospodárenia mesta tvorí rozdiel medzi príjmami a výdavkami beţného a kapitálového rozpočtu. 
Hospodárenie bežného rozpočtu po odpočítaní nevyčerpaných účelových prostriedkov sa skončilo 
prebytkom vo výške 931 011,07 € a kapitálového rozpočtu schodkom vo výške – 551 394,66 €. 
Spolu výsledok beţného a kapitálového rozpočtu je prebytok vo výške  + 379 616,41 €.  

 
Z tohto titulu vyplýva povinnosť tvorby rezervného fondu v zmysle § 15, ods.4) zákona 

583/2004. Tvorba rezervného fondu z prebytku hospodárenia za rok 2019 je vo výške 37 961,64 € .   
 
Súčasťou rozpočtu mesta sú finančné operácie, ktoré v konečnom vyjadrení boli prebytkové 

vo výške 122 751,40 €. Celkový výsledok hospodárenia po zohľadnení finančných operácií je 

prebytok vo výške 502 367,81 €.  

Finančné prostriedky vo výške 464 406,17 € budú prevedené na Fond nevyčerpaných 

prostriedkov minulých rokov.  

Výpočet hospodárskeho výsledku podľa ESA 2010  
 
Rozpočet mesta Príjmy v € Výdavky v € Rozdiel v € 

Bežný rozpočet 9 374 338,04 8 428 977,57 + 945 360,47 
Kapitálový rozpočet 452 483,94 631 878,60 - 179 394,66 

ROZPOČET SPOLU - 
prebytok 

9 826 821,98 9 060 856,17       + 765 965,81  

Finančné operácie 417 264,32 290 536,92       +126 727,40 
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Zmena stavu 
pohľadávok 

  +156 911,12 

Zmena stavu záväzkov   +123 399,72 

Časové rozlíšenie 
úrokov a daní 

   

Výpočet podľa ESA 
2010 

  1 046 276,65 

 

Vo výpočte hospodárskeho výsledku podľa ESA 2010 sa zohľadňuje nárast/pokles pohľadávok 

a záväzkov v porovnaní s rokom 2018. Záväzky sa oproti roku 2018 zníţili o sumu 123 399,72 €. 

Pokles záväzkov vstupuje pozitívne do výsledku hospodárenia a po započítaní sumy poklesu 

záväzkov ku prebytku rozpočtu obce sa prebytok zvyšuje. Nárast pohľadávok vstupuje pozitívne do 

výsledku hospodárenia, to znamená, ţe po započítaní sumy nárastu pohľadávok ku prebytku 

rozpočtu obce sa prebytok zvyšuje. Nárast pohľadávok je spôsobený nenaplnením podmienok 

vyplývajúcich zo Zmluvy o budúcej kúpnej zmluve so spoločnosťou Trivolsoft s.r.o. 

 

Účtovný výsledok hospodárenia k 31.12.2019 : 

Účtovná trieda 6 ( výnosy ) : 7 185 898,05 € 

Účtovná trieda 5 ( náklady ): 6 508 536,28 € 

Účtovný výsledok hospodárenia (trieda 6 mínus trieda 5) k 31.12.2019 po zdanení je 

výsledok hospodárenia + 677 361,77  €, ako rozdiel výnosov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 6 

a nákladov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 5  a bude preúčtovaný na účet 428 – 

nevysporiadaný výsledok hospodárenia z minulých rokov.  
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Výročná správa je spracovaná za konsolidovaný celok. 

7. KONSOLIDOVANÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA 
 
 
7.1 Cieľ konsolidácie 
 
     Cieľom konsolidovanej účtovnej závierky je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako 
jednej ekonomickej jednotke, teda uplatniť princíp „fiktívnej ekonomickej jednotky“ prostredníctvom 
zistenia a následného vynechania vzájomných vzťahov medzi organizáciami konsolidovaného celku. 
 V súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a Opatrením 

Ministerstva financií SR zo 17.12.2008 č. MF/27526/2008‐31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 
o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní 
poloţiek Konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe (Fin. spravodajca 1/2009, 15/2009),v 

znení opatrenia   MF/22110/2009‐31,ktoré ustanovuje ako sa zostavuje konsolidovaná účtovná 

závierka, t.j. metódy a postup konsolidácie vrátane obsahového vymedzenia a štruktúry 
konsolidovanej účtovnej závierky Mesto Veľký Krtíš, ako súčasť verejnej správy zostavilo 
konsolidovanú účtovnú závierku k 31.12.2019 v I. stupni a vystupovalo ako materská účtovná 
jednotka (konsolidujúca jednotka).  
 
 
Mesto je zodpovedné za pripravenosť, koordináciu a súčinnosť svojich dcérskych účtovných 
jednotiek.  
 
 
     Mesto Veľký Krtíš ako materská účtovná jednotka oboznámila dcérske účtovné jednotky o 
povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku za rok 2019. 
Na základe toho konsolidované účtovné jednotky predloţili účtovné závierky a ďalšie podklady 
(napríklad zápis z inventarizácie, vzájomné odsúhlasenie pohľadávok a záväzkov k 31.12. 2019, 
hlavné knihy k 31.12. 2019.  
 
 
Z predloţených údajov bola zostavená agregovaná súvaha a agregovaný výkaz ziskov a strát. 
Následne konsolidačnými operáciami bol konsolidovaný kapitál, pohľadávky a záväzky, náklady a 
výnosy a transfery. 
 
Transfery predstavovali hlavnú zloţku konsolidácie – vzájomného vylučovania z konsolidovanej 
súvahy a výkazu ziskov a strát. Medzivýsledok hospodárenia v poloţkách majetku sa nekonsolidoval 
vzhľadom k tomu, ţe vzájomné vzťahy v majetku neovplyvňovali výsledok hospodárenia.  
 
Technika konsolidácie bola formou  v programového vybavenia  Korwin.  
 
Na základe konsolidácie sa zostavila konsolidovaná súvaha, konsolidovaný výkaz 
ziskov a strát a poznámky k účtovnej závierke k 31. 12. 2019 v súlade s opatrením na vykonanie 
konsolidácie. 
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7.2. Konsolidovaný celok 
 
Konsolidovaný celok Mesta Veľký Krtíš predstavujú nasledovné organizácie: 

Názov organizácie IČO Právna forma Druh vzťahu 

Podnik 
verejnoprospešných 
sluţieb mesta Veľký 
Krtíš 

3100095291 PO dcérska účtovná 
jednotka 

Správa športových 
zariadení mesta 
Veľký Krtíš 

31935265 PO dcérska účtovná 
jednotka 

Mestské kultúrne 
stredisko 

00363235 PO dcérska účtovná 
jednotka 

Základná škola 
Ul.Komenského 4 

37831631 RO dcérska účtovná 
jednotka 

Základná škola 
Nám.A.H.Škultéthyo9 

37831640 RO dcérska účtovná 
jednotka 

ZŠ Poľná 1 37888765 RO dcérska účtovná 
jednotka 

MŠ Poľná 2 45029296 RO dcérska účtovná 
jednotka 

Základná umelecká 
škola 

37889036 RO dcérska účtovná 
jednotka  

 

7.3 Použité metódy a postup konsolidácie 

Konsolidácia mesta Veľký Krtíš za rok 2019 bola vykonaná  metódou úplnej konsolidácie. 
 
 
 Metóda úplnej konsolidácie 
 
     Mesto Veľký Krtíš  u účtovných jednotiek, u ktorých má rozhodujúci vplyv (rozpočtové (RO), 
príspevkové (PO) organizácie...) pouţilo metódu úplnej konsolidácie. Všetky rozpočtové a 
príspevkové organizácie sú povaţované za dcérske účtovné jednotky a neurčuje sa u nich podiel na 
hlasovacích právach ani podiel na základnom imaní a vlastnom imaní. 
 
     V rámci úplnej konsolidácie mesto Veľký Krtíš vykonalo nasledujúce kroky: 
a) Prispôsobenie účtovných výkazov účtovných jednotiek vstupujúcich do konsolidácie  
b) Eliminácia vzájomných transakcií (pohľadávok, záväzkov, nákladov, výnosov, ) – po identifikovaní 
vzájomných transakcií medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku sa tieto transakcie 
eliminujú. 
 
 
Konsolidovaná účtovná závierka (KÚZ)  
  
KÚZ pozostáva z týchto častí, ktoré tvoria aj prílohu tejto Výročnej správy:  
 
1) Konsolidovaná súvaha  – Mesta Veľký Krtíš k 31.12.2019 

2) Konsolidovaný výkaz ziskov a strát  – Mesta Veľký Krtíš k 31.12.2019 

3) Poznámky ku KÚZ  
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Konsolidácia účtovnej závierky sa skladá zo 4 krokov   
 
 
1. Konsolidácia kapitálu (nevzťahuje sa na RO, PO) 
 

     V tomto kroku sa vylučuje tá časť podielu materskej spoločnosti (dlhodobý finančný majetok ‐ 
aktíva) v dcérskej účtovnej jednotke, ktorá pripadá na majetok a záväzky v konsolidovanej účtovnej 
jednotke. 
 
2. Konsolidácia pohľadávok a záväzkov 
 
     V tomto kroku sa vylučujú záväzky, pohľadávky a transfery materskej spoločnosti voči dcérskym 
účtovným jednotkám, ktoré sú vo vzťahu k pohľadávkam, záväzkom a transferom konsolidovanej 
účtovnej jednotky voči materskej účtovnej jednotke – podľa konečných stavov v súvahe. Tieto údaje 
sú eliminované v plnej výške, pričom vznikajú rozdiely: 
a) Pravé (vytvorené napr. rezervami, opravnými poloţkami vo vzájomných vzťahoch). 
Pravé rozdiely ovplyvňujú výsledok hospodárenia beţného účtovného obdobia (niţšie pohľadávky 
ako záväzky ovplyvňujú zvýšenie výsledku hospodárenia, vyššie pohľadávky ako záväzky ovplyvňujú 
zníţenie výsledku hospodárenia. 
b) Nepravé (vytvorené napr. chybným zaúčtovaním, časovým posunom v zaúčtovaní a pod.). 
Nepravé rozdiely budú vysporiadané v procese odsúhlasovania zostatkov záväzkov a pohľadávok, 
resp.v rámci konsolidačných operácií mesta a konsolidovaných účtových jednotiek. 
 
3. Konsolidácia medzivýsledku 
 
      Konsolidácia medzivýsledku vzniká medzi 2 účtovnými jednotkami pri predaji majetku medzi nimi 
dvomi, pričom ocenenie majetku kupujúceho je vyššie, neţ bolo ocenenie majetku, ak by k tejto 
transakcii nedošlo. 
 
 
4. Konsolidácia nákladov a výnosov 
 
     Konsolidácia nákladov a výnosov eliminuje z výkazov ziskov a strát vzájomné transakcie v 
konsolidačnom celku identifikované účtovnou jednotkou (identifikátorom je IČO organizácie). 
 
 
 
7.4. Hospodárenie konsolidovaného celku 
 
     Najväčší podiel na aktívach konsolidovaného celku tvoril dlhodobý hmotný majetok, ktorý 
predstavoval  88,84 % z celkových aktív v konsolidovanom celku. Oproti roku 2018 dlhodobý hmotný 
majetok  zaznamenal pokles o 151 138,94 €. 
Obeţný majetok tvoril 10,20 % z celkových aktív konsolidovaného celku a oproti roku 2018 sa 
obeţné aktíva zníţili  o 659 629,78 €. 
Finančný  majetok  sa  zvýšil  v   konsolidovanom  celku  oproti   roku 2018 o 523 846,64 €. 
Ku koncu roku 2019  bola hodnota aktív aj pasív konsolidovaného celku niţšia oproti roku 2018 
o 183 104,94 €. 
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Údaje konsolidovanej súvahy mesta Veľký Krtíš uvádzame v nasledujúcich tabuľkách: 
 
 
 

Aktíva Netto 2017 Netto 2018 Netto 2019 

Neobežný majetok 
spolu 
z toho: 

22 994 068,80 26 255 762,63 26 072 657,69 

Dlhodobý nehmotný 
majetok 

247 886,14 212 144,14 180 178,14 

Dlhodobý hmotný 
majetok 

20 017 066,41 23 314 502,24 23 163 363,30 

Dlhodobý finančný 
majetok 

2 729 116,25 2 729 116,25 2 729 116,25 

Obežný majetok spolu 
z toho: 

2 532 881,76 1 999 827,64 2 659 457,42 

Zásoby 23 816,93 30 957,32 21 643,00 

Zúčtovanie medzi 
subjektmi verejnej 
správy 

0,00 0,00 2 328,72 

Pohľadávky dlhodobé 0,00 343,80 32 527,40 

Pohľadávky krátkodobé 273 903,08 299 723,52 410 308,66 

Finančný majetok 2 234 831,75 1 668 803,00 2 192 649,64 

Poskyt. 
návr.fin.výpomoce 
krátkodobé 

330,00 0,00 0,00 

Poskyt. návr.fin. 
výpomoce krátkodobé 

 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 22 461,93 27 861,49 32 827,01 

SPOLU 25 549 412,49 28 283 451,76 28 764 942,12 

 
 

Pasíva 2017 2018 2019 

Vlastné zdroje krytia 
majetku imanie z 
toho: 

15 158 157,59 15 657 960,84 16 322 494,25 

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 

Výsledok 
hospodárenia 

15 158 157,59 15 657 960,84 16 322 494,25 

Nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia 
minulých rokov 

14 715 430,84 15 162 802,61 15 663 640,22 

Výsledok hospodárenia 
za účtovné obdobie 

442 726,75 495 158,23 658 854,03 

Záväzky 3 722 944,78 5 411 688,32 5 350 566,38 

Časové rozlíšenie 6 668 310,12 7 213 802,60 7 091 881,49 

SPOLU 25 549 412,49 28 283 451,76 28 764 942,12 

 
     Vlastné zdroje krytia majetku sa za rok 2019 v konsolidovanom celku sa zvýšili  o 481 490,36 €,  
záväzky v konsolidovaného celku sa zníţili  o 61 121,94 €. 
     Okrem konsolidácie majetku a záväzkov, boli za rok 2019 konsolidované náklady a výnosy. 
Prehľad nákladov a výnosov za konsolidovaný celok uvádzame v nasledujúcich tabuľkách. 
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Náklady Hlavná 
činnosť 2019 

Podnikateľ. 
činnosť 2019 

Spolu Rok 2018 Rok 2017 

Prevádzková 
činnosť 

9 272 892,62 41 521,67 7 314 414,29 8 431 649,03 7  845 163,22 

Spotrebované 
nákupy 

 1 236 239,95 9 773,28 1 246 013,23 1 057 450,45 1 019 964,08 

Sluţby 1 292 481,98 10 347,60 1 302 829,58 1 273 954,43 1 199 552,07 

Osobné náklady 5 865 109,04 713,20 5 865 822,24 5 223 250,48 4 757 181,77 

Dane a poplatky 9 348,84 771,53 10 120,37 6 999,29 7 262,39 

Ostatné náklady 
na prevádzkovú 
činnosť 

81 162,73 0,00 81 162,73 149 928,48 167 074,71 

Tvorba rezerv a 
opravných 
poloţiek 

87 253,85 0,00 87 253,85 83 197,51  
65 237,25 

 

Odpisy 
dlhodobého 
majetku 

701 296,23 19 916,06 721 212,29 636 538,39 628 692,95 

Rezervy 
a opravné 
poloţky 
z fin.činn. 

0,00  0,00 330,00 198,00 

Finančná 
činnosť 

62 288,56 5 007,17 67 295,73 72 770,13 76 394,84 

Finančné 
náklady 

62 288,56 5 007,17 67 295,73 72 770,13 76 394,84 

Tvorba rezerv a 
opravných 
poloţiek 

0 
 

0 0 0  

Mimoriadna 
činnosť 

0 0 0  0   

Náklady na 
transfery a 
náklady z 
odvodu 
príjmov 

139 329,86 0 139 329,86 150 871,06 113 593,90 

Mimoriadne 
náklady 

99,57 0 99,57 0  

Spolu náklady 9 474 610,61 46 528,84 9 521 139,45 8 655 290,22 8 035 151,96 

   
   
Prevádzkové náklady tvorili 76,82 % celkových nákladov. Najväčšiu poloţku nákladov z     
prevádzkovej činnosti v konsolidovanom celku tvorili osobné náklady a to 61,60 %.  Náklady na 
podnikateľskú činnosť tvorili 0,49 % a náklady na hlavnú činnosť tvorili 99,51 % z celkových 
nákladov. 
Celkové náklady konsolidovaného celku v roku 2019 sa zvýšili  v porovnaní s rokom 2018 
o 865 849,23 €. 
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Výnosy Hlavná 
činnosť 2019 

Podnikateľ.
činnosť 

2019 

Spolu Rok 2018 Rok  2017 

Prevádzková 
činnosť 

6 848 894,38 62 820,55 6 911 714,93 6 385 686,76 5 850 952,74 

Trţby za vlastné 
výkony a tovar 

523 041,03 62 007,13 585 048,16 653 165,02 602 317,88 

Zmena stavu 
vnútroorganizačných 
.zásob 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Daňové a colné 
výnosy a výnosy z 
poplatkov 

5 810 484,40 0,00 5 810 484,40 5 383 616,03 4 949 582,43 

Aktivácia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ostatné výnosy z 
prevádzkovej 
činnosti 

449 602,64 813,42 450 416,06 310 604,06 251 801,05 

Zúčtovanie rezerv a 
opravných poloţiek 

65 766,31 0,00 65 766,31 38 301,65 47 251,38 

      

Finančná činnosť 93,09 0,00 93,38 727,38 13 378,27 

Finančné výnosy 93,09 0,00 93,38 727,38 13 378,27 

Mimoriadne 
výnosy 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tvorba rezerv a 
opravných poloţiek 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Mimoriadna 
činnosť 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výnosy z 
transferov 
a rozpočtových 
príjmov 

3 271 606,71 0,00 3 271 606,71 2 764 400,29 2 615 938,39 

      

Spolu výnosy 10 120 594,18 62 820,55 10 183 414,73 9 150 814,43 8 480 269,40 

Výsledok 
hospodárenia pred 
zdanením 

645 983,57 16 291,71 662 275,28 495 524,21 445 117,44 
 

Splatná daň z 
príjmov 

 3421,25 3421,25 365,98 2 390,69 

Výsledok 
hospodárenia po 
zdanení 

645 983,57 12 870,46 658 854,03 495 158,23 442 726,75 

  
    
 Prílohu tejto výročnej správy tvoria  agregované  a konsolidované výkazy , ktoré  uvádzajú  
predmetné vybrané ukazovatele za jednotlivé konsolidované jednotky , agregované, konsolidačné 
úpravy a konsolidované hodnoty po úpravách.  
 
Výsledok hospodárenia pred zdanením je vykázaný vo výške 662 275,28 €, po zdanení 658 854,03 
€. Z toho zisk podnikateľskej činnosti pred zdanením je vykázaný vo výške 16 291,71 € a po zdanení 
12 870,45 €. Podnikateľskú činnosť má príspevková organizácia Podnik verejnoprospešných sluţieb 
mesta. 
Za celý konsolidovaný celok  je vykázaný zisk po zdanení 658 854,03 €, pričom samotné Mesto 
vykázalo zisk po zdanení 677 361,77 €. 
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Konsolidačné úpravy t.j. vzájomné vzťahy v súvahe po oboch stranách boli odpočítané v čiastke  
10 659 326,70 € a vo výkaze ziskov a strát vo výške 3 386 456,11 €. 
V súvahe bola realizovaná konsolidačná úprava zúčtovania transferu vo výške 10 648 881,95 € 
a konsolidačná úprava zúčtovania odvodu príjmov vo výške 10 444,75 €. 
Vo výkaze ziskov a strát boli realizované konsolidačné úpravy z kapitálových transferov vo výške 
269 349,69 €, beţné transfery vo výške 2 734 941,45 €, z príjmov RO  vo výške  358 632,46 € 
a ostatné vo výške 23 532,67 €. Po zrealizovaní konsolidačných úprav na strane záväzkov a 
pohľadávok ako aj na strane výnosov a nákladov nedošlo ku zmene výsledku hospodárenia. 
  
     Pre Mesto je dôleţité konečné rozdelenie výsledku hospodárenia vychádzajúce predovšetkým z 
finančného rozpočtu Mesta Veľký Krtíš  pre rok 2019 ako rozdiel medzi príjmami a výdavkami. 
Záverečný účet Mesta Veľký Krtíš vychádzajúci z individuálnej účtovnej závierky Mesta bol 
schvaľovaný  zasadnutí MsZ, uznesením č. 155/2020 dňa 17.06.2020 s tým, ţe hospodárenie 
beţného rozpočtu po odpočítaní nevyčerpaných účelových  prostriedkov sa skončilo prebytkom vo 
výške – 931 011,07 € a kapitálového rozpočtu po odpočítaní nevyčerpaných účelových prostriedkov 
schodkom vo výške 
 – 551 394,66 €. Spolu výsledok beţného a kapitálového rozpočtu je prebytok vo výške    - 
379 616,41 €. Z tohto titulu vyplýva povinnosť tvorby rezervného fondu vo výške 37 961,64 € 
v zmysle § 15, ods.4) zákona 583/2004.  

 Mesto vykázalo celkový rozpočet  vrátane  finančných  operácií  ako prebytkový vo výške 

502 367,81 €. Finančné prostriedky vo výške 464 406,17 € budú prevedené na Fond nevyčerpaných 

prostriedkov minulých rokov.  

 
        Pozitívny  vplyv na hospodárenie mesta mali  podielové dane, ktoré predstavovali v roku 2019 
oproti rozpočtu navýšenie o 254 367,00 €. Daň z príjmov fyzických osôb – podielová daň  
predstavovala v roku 2019 najväčšiu poloţku v celkových beţných a kapitálových  príjmov rozpočtu 
49,62 %. 
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8. OSTATNÉ DÔLEŹITÉ INFORMÁCIE  

 

8.1 Prijaté granty a transfery Mestu Veľký Krtíš boli v roku 2019 poskytnuté nasledovné dotácie: 

   
Poskytovateľ Účelové určenie grantu, transferu 

Suma 
poskyt.prostr. 

Bežné výdavky Spolu: 3 002 316,33 

Okresný úrad B.Bystrica Normatívne a nenormatívne fin. prostr. na úseku školstva 2 560 126,28 

Okresný úrad B.Bystrica Školský úrad 32 023,00 

VÚ ŠR ÚPSVaR Dotácia na obedy zadarmo 119 378,40 

Ministerstvo vnútra SR 
Bratislava Prenesený výkon štátnej správy na úseku matrík 15 209,34 

Obce v okrese Spoločný úrad 12 618,00 

Ministerstvo vnútra SR 
Bratislava Prenesený výkon št. správy starostlivosti o ţivotné prostredie 1 762,38 

Min. dopravy a výstavby 
SR Bratislava Prenesený výkon štátnej správy pre miestne komunikácie 840,50 

Min. dopravy a výstavby 
SR Bratislava Prenesený výkon štátnej správy na úseku staveb.poriadku 25 409,54 

Ministerstvo vnútra SR 
Bratislava Prenesený výkon štátenj správy na úseku  REGOP 3 997,95 

Ministerstvo vnútra SR 
Bratislava Register adries 48,40 

Ministerstvo vnútra SR 
Bratislava Vojnové hroby 89,67 

ÚPSVaR Aktivačná činnosť formou menších obecných sluţieb 2 293,72 

Ministerstvo vnútra SR 
Bratislava Odmena skladníka 1 076,04 

VÚ ŠR ÚPSVaR Hmotná núdza 4 664,60 

VÚ ŠR ÚPSVaR Osobitný príjemca 46 779,55 

MPSVaR SR Bratislava Sociálne sluţby v zariadení sociálnych sluţieb 9 360,00 

VÚ ŠR ÚPSVaR Chránená dielňa 22 004,37 

Min. dopravy a výstavby 
SR Bratislava Prenesený výkon štátnej  správy na úseku bývania 9 414,29 

Okresný úrad Veľký Krtíš Voľby prezidenta 17 612,61 

Okresný úrad Veľký Krtíš Voľby do Európskeho parlamentu  10 222,78 

Čaro Vianoc dobrovoľná 
zbierka Bartošová Simona, P.O.Hviezdoslavova 816/9 1 576,54 

Ministerstvo ţivotného 
prostredia SR Zhodnocovanie bio odpadu v meste Veľký Krtíš 66 489,55 

Enviromentálny fond   39 318,82 

Kapitálové výdavky Spolu: 381 000,00 

Úrad vlády Slovenskej 
republiky Výstavba multifunkčného ihriska 37 000,00 

Ministerstvo vnútra SR - 
Okresný úrad 

Rozšírenie monitorovacieho kamerového systému v meste 
V.Krtíš 9 000,00 

Ministerstvo financií SR 
Odstránenie havarijného stavu stavby - Krytá plaváreň Veľký 
Krtíš 200 000,00 

Ministerstvo financií SR 
Výmena otvorených konštrukcií Kultúrneho domu vo Veľkom 
Krtíši 100 000,00 

Ministerstvo financií SR Výstavba detského ihriska sídlisko na ul.B.Němcovej 20 000,00 

Ministerstvo financií SR Premiestnenie a rekonštrukcia pamätníka Nový ţivot 15 000,00 
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8.2 Poskytnuté finančné dotácie 

Mesto v roku 2019 poskytlo finančné dotácie na podporu športu a kultúry 

Prehľad poskytnutých finančných  dotácií za rok 2019 

OBLASŤ  - Rekreačné a športové sluţby 

    

    
Por.     
čís. 

Názov organizácie 
Výška   

poskytnutej 
dotácie 

Číslo zmluvy 

1. Karate klub, zdruţenie 
2 500 € 

Zmluva č. 3b-1/2019 
2 000 € 

2. Športový klub stolného tenisu Veľký Krtíš 600 € Zmluva č. 3b-2/2019 

3. Volejbalový klub Veľký Krtíš 1 000 € Zmluva č. 3b-3/2019 

4. 
TELOVÝCHOVNÁ JEDNOTA SLÁVIA 
ACHP 500 € Zmluva č. 3b-4/2019 

5. Tenisový klub Elán Veľký Krtíš 2 500 € Zmluva č. 3b-5/2019 

6. Model-Klub Veľký Krtíš 200 € Zmluva č. 3b-6/2019 

7. 
OR Slovenskej asociácie športu na 
školách 1 000 € Zmluva č. 3b-7/2019 

8. Futbalový klub FC Baník 

10 000 € 

Zmluva č. 3b-8/2019 
5 000 € 

5 000 € 

10 000 € 

9. Slovenský rybársky zväz - MO Veľký Krtíš 400 € Zmluva č. 3b-9/2019 

10. 
Beţci VK 1 000 € 

Zmluva č. 3b-
10/2019 

11. 
Plavecký klub Veľký Krtíš 2 500 € 

Zmluva č. 3b-
11/2019 

12. 
Marek Kamzík  1 000 € 

Zmluva č. 3b-
12/2019 

13. 
HKM Veľký Krtíš 1 500 € 

Zmluva č. 3b-
26/2019 

    46 700 €   
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OBLASŤ  - Kultúrne a iné spoločenské sluţby 

Por.     
čís. 

Názov organizácie 
Výška   

poskytnutej 
dotácie 

Číslo zmluvy 

1. DIVADLO ŠTEFANA KVIETIKA , združenie 3 000 € Zmluva č.3b - 22/2019 

2. Banícky cech Dolina, združenie 1 200 € Zmluva č.3b - 14/2019 

3. Slovenský Červený kríž, územný spolok Lučenec 400 € Zmluva č.3b - 13/2019 

4. Miestny odbor Matice slovenskej Veľký Krtíš 500 € Zmluva č.3b - 19/2019 

5. Mgr. Ružena Hornáčeková NOVAPRESS 1 000 € Zmluva č.3b - 25/2019 

6. Slovenský zväz zdravotne postihnutých  350 € Zmluva č.3b - 15/2019 

7. Hontiansko-novohradská knižnica A. H. Škultétyho  1 200 € Zmluva č.3b - 18/2019 

8. Spoločnosť Augusta Horislava Škultétyho 2 000 € Zmluva č.3b - 16/2019 

9. 
Jednota dôchodcov na Slovensku - mestská 
organizácia 700 € 

Zmluva č.3b - 17/2019 
6.5.2019 

10. Domov dôchodcov a domov sociálnych služieb 500 € Zmluva č.3b -20/2019 

11. Hontiansko-ipeľské osvetové stredisko Veľký Krtíš  350 € Zmluva č.3b - 21/2019 

12. Združenie pre rozvoj Gymnázia Veľký Krtíš 800 € Zmluva č.3b - 23/2019 

13. Deaf Brothers s.r.o. 500 € Zmluva č.3b - 24/2019 

    12 500 €   

 

  

9. Významné investičné akcie  

 

Investičné akcie realizované v roku 2019 

 Rekonštrukciu miestnych komunikácií, chodníkov a parkovísk podľa poţiadaviek a potrieb 

obyvateľov  v celkovej sume 286 160,45 €,  

 na Ul. B. Nemcovej bolo vytvorených 20 parkovacích miest pre osobné motorové vozidlá.  

 Rozšírenie a stavebné úpravy Klubu dôchodcov vo Veľkom Krtíši za finančnej podpory vlády 

SR v celkovej hodnote  94 653,71 €, 

 Ozvučenie sobášnej siene v hodnote 7 991,20€, 

 Rozšírenie kamerového systému v hodnote 11 483,70 €, 

 V zrekonštruovanom Parku Hôrka boli zrealizované sadové úpravy v hodnote 18 350,24 €, 

 Stavebné úpravy vstupu do budovy  v časti Mestskej polície v hodnote 11 176,25 €  
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10. Predpokladané investičné akcie v roku 2020: 

 Odstránenie havarijného stavu Krytá plaváreň Veľký Krtíš v hodnote  224 000,00 €,            

 Multifunkčné ihrisko Veľký Krtíš v areáli Správy športových zariadení Veľký Krtíš 

v hodnote 54 000,00€,  

 Výmena otvorových konštrukcií Kultúrneho domu vo V. Krtíši v hodnote 148 000, €, 

 Výstavba detského ihriska sídlisko B. Nemcovej vo V. v hodnote 20 000,00 €,  

 Premiestnenie a rekonštrukcia pamätníka Nový ţivot V. Krtíš  v hodnote 15 000,00 €,  

 

11. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

          Samosprávy očakávajú tvrdé ekonomické dopady spôsobené pandémiou koronavírusu. Časy 
rastu príjmov nahradí mrazenie výdavkov. Najhorší dopad pocítia mestá a obce vo svojej finančnej  
situácii koncom tohto roka a začiatkom roka 2021. 

V súvislosti s negatívnym vývojom hospodárenia obcí a vyšších územných celkov v roku 
2020 ovplyvneným predovšetkým pandémiou ochorenia COVID-19 má vláda Slovenskej republiky 
záujem kompenzovať výpadok príjmov subjektom územnej samosprávy. Reagujúc na výrazný pokles 
výberu dane z príjmov fyzických osôb v nadväznosti na schválené uznesenie vlády Slovenskej 
republiky č. 494 z 12. augusta 2020 budú poskytované bezúročné návratné finančné výpomoci 
subjektom územnej samosprávy na výkon ich samosprávnych pôsobností. Mesto Veľký Krtíš 
v septembri 2020 poţiadalo na základe uznesenia MsZ vo Veľkom Krtíši č. 169/2020 zo dňa 
9.9.2020 návratnú finančnú výpomoc vo výške 249 714,00 €. Mesto posúdilo, ţe prijatím návratnej  
finančnej výpomoci nebudú prekročené limity dlhu a dlhovej sluţby vyplývajúce § 17 zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov. Doba splácania je stanovená na štyri roky, prvá splátka 
v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. 

Z dôvodu negatívneho vývoja rozpočtu samospráv ovplyvneného pandémiou ochorenia COVID-19 
v roku 2020 a ďalších rokoch  mesto naďalej analyzuje dopady na príjmy a výdavky mesta, aby 
mohlo prijať potrebné opatrenia. Predpokladá, ţe bude musieť zmraziť čerpanie časti výdavkov vo 
všetkých oblastiach ako aj obmedziť výdavky  rozpočtových a príspevkových  organizácií mesta. 

Všetky dopady v súvislosti s COVID 19 budú primerane premietnuté do rozpočtovníctva 
a účtovníctva v roku 2020 a v nasledujúcich obdobiach. 



Záver

Mesto Veľký Křtíš ako konsolidujúca ÚJ a ním konsolidované ÚJ tvoria celok, ktorým Mesto 
zabezpečuje výkon samosprávnych činností, ale aj činnosti v rámci prenesených kompetencií 
štátu na mesto v zmysle platných právnych predpisov. Sledovanie hospodárenia mesta ako 
konsolidovaného celku je stále vo dvoch líniách: rozpočtovej a účtovnej. Pre sledovanie toku 
peňazí a rozpočtu mesta je dôležitá rozpočtová oblasť, ktorá je sledovaná za mesto, jeho 
rozpočtové organizácie ako súčasť rozpočtu mesta a príspevkové sa premietajú cez rozpočet 
mesta svojím príspevkom.
Konsolidovaná účtovná závierka nie je účtovnou závierkou zostavenou za účelom vykázania 
plnenia rozpočtu. Jej základným účelom je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako 
o jednej ekonomickej jednotke, aby sa zabezpečilo lepšie riadenie konsolidovaného celku, 
jeho majetku a záväzkov, nákladov a výnosov tak, aby účtovné jednotky do nej zahrňované 
boli jednou ekonomickou jednotkou, akoby boli len vnútropodnikovými útvarmi, aj keď majú 
právnu subjektivitu. Umožňuje komplexný pohľad na konsolidovaný celok s možnosťou 
riadenia súčasnej situácie, ale aj perspektívy a plánovania všetkých súčastí mesta ako 
jedného celku.

Vo Veľkom Krtíši dňa 05.10.2020

Vypracovala: Danica Sólská


